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Chiến thuật tuần tới 

VN-Index vượt đỉnh và xác lập vùng điểm cao nhất trong 10 năm, điều này không nằm 

ngoài dự báo trong tuần trước khi nhóm cổ phiếu Bluechips tiếp tục hỗ trợ giá. Dòng tiền 

dù vậy vẫn chỉ tập trung và xoay vòng giữa các cổ phiếu lớn. Các chỉ số lập đỉnh mới 

nhưng thanh khoản tiếp tục sụt giảm mạnh do tâm lý thận trọng của NĐT trước biến 

động tăng giá mang tính kỹ thuật ở những cổ phiếu lớn như SAB, GAS với thanh khoản 

hạn chế. Xu hướng tăng điểm của thị trường thiếu bền vững do thanh khoản không tăng 

trưởng và cũng không có sự vận động giữ nhịp của các nhóm cổ phiếu khác. Trong tuần 

qua có thêm thông tin điều tra mở rộng trong lĩnh vực Ngân hàng và xuất hiện thêm tình 

tiết mới. Chúng tôi cho rằng những thông tin này không ảnh hưởng quá lớn đến thị 

trường do NĐT đang dần thích nghi tuy nhiên rủi ro cho thị trường là không nhỏ khi các 

chỉ số đã tăng mạnh trong 2 tuần qua.  

ETF VNM công bố danh mục điều chỉnh quý III, trong đó quỹ sẽ bổ sung HBC (1.53%) 

và loại FLC (1.51%) danh mục. Quỹ cũng tăng tỷ trọng danh mục cổ phiếu cổ phiếu Việt 

Nam từ 74% lên 74.8% tương đương với mua bổ sung khoảng 45 tỷ trong kỳ này. 2 quỹ 

dự kiến sẽ đẩy mạnh giao dịch trong tuần sau, với phiên giao dịch trọng tâm vào ngày 

15/9. Hoạt động cơ cấu danh mục của 2 ETFs xem chi tiết tại phụ lục 1. Trong tuần này 

khối ngoại đã bán ròng sau chuỗi 16 tuần mua ròng liên tiếp do hoạt động chốt lãi khi 

nhiều cổ phiếu Bluechips có mức tăng tốt. Dù vậy khối ngoại sẽ quay lại trạng thái mua 

ròng trong tuần tới khi các ETFs cơ cấu danh mục.  

Thị trường chứng khoán phái sinh tuần qua tiếp tục sôi động với giao dịch bình quân 

435 tỷ/phiên và 5,666 hợp đông giao dịch. 2,709 hợp đồng mở vào cuối tuần, tăng 

29.1%. Chỉ số VN30 tăng 1.4% trong tuần giúp các giá HĐTL đều tăng trên 1.4% và tăng 

mạnh ở 2.5% và 3% ở các kỳ dài. Các HĐ kỳ hạn ngắn 1709 và 1710 đang có mức 

discount -1.23% và -0.76% trong khi hợp đồng dài hạn 1712 và 1803 có mức premium 

1.05% và 0.84%. Thị trường tuần sau dự kiến sẽ biến động phức tạp hơn khi ETFs đẩy 

mạnh cơ cấu danh mục, dù vậy mức discount hiện tại vẫn mang lợi thế cho NĐT nắm 

giữ hợp đồng mua.   

  

Khuyến nghị trading ngắn hạn: Hạn chế hoạt động giao dịch trading do dòng tiền 

không tăng trưởng và lan tỏa khi các chỉ số tạo đỉnh mới.  

Khuyến nghị đầu tư trung dài hạn: Canh chốt lãi ở những cổ phiếu lớn có biến động 

giá đột biến, đồng thời bắt đáy với cổ phiếu giảm mạnh do ETFs cơ cấu danh mục. 

Danh mục đầu tư tuần tới: Mở vị thế mới DRH với danh mục ngắn hạn. Giữ nguyên vị 

thế với danh mục khác.   

 

Kết quả danh mục tuần vừa qua  

Danh mục ngắn hạn: Hiệu suất danh mục giảm 0.57%. 

Danh mục trung hạn Canslim: Hiệu suất danh mục tăng 2.22%. 

Danh mục cơ bản: Hiệu suất danh mục tăng 0.9%. 

 

Những thông tin lưu ý trong tuần tới 

Các chỉ số đang kiểm tra đỉnh với KLGD giao dịch giảm sút. Áp lực bán ra ở nhiều cổ 

phiếu lớn Bluechips sẽ tăng cao thử thách đà tăng của thị trường. 

Thông tin về các vụ án kinh tế trọng điểm và các vụ điều tra mở rộng. 

2 ETFs sẽ thực hiện cơ cấu danh mục quý III, cho dù không nhiều biến động thì việc 

giao dịch tập trung vào phiên giao dịch 15/9 cũng sẽ khiến các cổ phiếu xáo động. 
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VN-INDEX 801.20 

Khối lượng (triệu cp) 560.74 1.58% 

% thay đổi KL -45%   

Khối ngoại ròng (tỷ) -74.28   

TTPS          HĐ mở         ± 

VN30F1709 2,158 1.7% 

VN30F1710 243 1.4% 

VN30F1712 133 2.5% 

VN30F1803 175 3.0% 

HNX-INDEX 103.92 

Khối lượng (triệu cp) 117.32 0.11% 

% thay đổi KL -53%   

Khối ngoại ròng (tỷ) 0.28   

 
Các mốc điểm quan trọng 
 

Kháng cự Trung bình Hỗ trợ 

VN-Index 810 790 776 

HNX-Index 110 100 96 

Nguồn: BSC Research 
 

 

Mục lục 

Điểm nhấn tuần vừa qua ............................. 1 
Thông tin vĩ mô ............................................. 3 
Danh mục ngắn hạn ..................................... 4 
Danh mục cơ bản ......................................... 4 
Danh mục Canslim ....................................... 7 
Phụ lục ........................................................... 8 

 

 

Báo cáo này chỉ là nguồn thông tin 
tham khảo. Vui lòng đọc kỹ phần 
Khuyến cáo sử dụng ở trang cuối. 

Tuần 35 (11/09 - 15/09/2017) 

Vietnam Weekly Review 
Khó duy trì đà tăng trước áp lực bán ra   



B S C  R E S E A R C H  
  

 Vietnam Weekly Review 
 Week 35 // 11.09 –15.09.2017 

 

www.bsc.com.vn // 2 
 

 Điểm nhấn tuần vừa qua 

SAB đã thay thế vai trò VIC tuần trước giúp VN-Index và 
VN30 tiếp tục bay cao. Tính chung tuần, VN-Index và 
HNX-Index tăng lần lượt 1.6% và 0.1%. Thanh khoản 
HSX và HNX giảm 31% và 29%. Các yếu tố chính trong 
tuần: 

 3 cổ phiếu đứng đầu SAB, GAS, MSN góp 12 điểm, 
tương đương 96% mức tăng VN-Index; 

 Tâm lý thận trọng kéo theo thanh khoản giảm sút ; 

 Khối ngoại có tuần bán ròng kết thúc 16 tuần mua 
ròng liên tiếp.   

17/20 ngành tăng điểm. Ngành Khoáng sản dẫn đầu đà 
tăng 5.9% (KSQ+18.2%, BKC+8.5%), theo sau là VLXD 
(VCS+9.9%, HT1+7.3%) và Thực phẩm  (SAB+10.7%, 
MSN+10.4%) tăng 5.1% và 4.8%. Ở chiều giảm điểm, 
ngành Cao su (DRC-3.5%, CSM-1.6%), Dược phẩm 
(DMC-6.7%, IMP-3.5%), và Thủy sản (VHC-7.2%, NGC-
18.9%) có mức giảm lần lượt -2.0%, -2.0% và -0.8%. 
LargeCap và VN30 tiếp tục là động lực tăng điểm chính 
với mức tăng lần lượt 1.7% và 1.4%, trong khi các nhóm 
cổ phiếu khác giảm điểm. 

 

Khối ngoại bán ròng 74 tỷ trên 2 sàn. Họ bán ròng 74 
tỷ trên HSX và mua ròng 0.2 tỷ lần lượt và HNX. Mua 
ròng 56 tỷ PLX, 26 tỷ VNM trong khi bán ròng 117 tỷ NVL, 
75 tỷ MSN. Khối ngoại giao dịch không đáng kể trước kỳ 
cơ cấu danh mục quý III của các ETFs. 

 

Khối tự doanh CTCK chuyển sang vị thế bán ròng 60 
tỷ. Hoạt động bán ròng tập trung chủ yếu trong phiên 
giao dịch 6/9 với 144 tỷ khi VN-Index kiểm tra đỉnh cũ. 
Tổng giá trị mua bán trung bình tăng so với tuần trước. 
Giá trị giao dịch mua bằng 1.1% tổng giá trị mua thị 

trường, giảm so với mức 1.8% tuần trước trong khi giá 
trị bán 2.4% so với mức 0.8% tuần trước. 

 

VN-Index 
Đồ thị tuần: VN-Index tiếp tục có tuần tăng điểm theo 
đà, vượt qua đỉnh cũ với cây nến trắng dài. Đà tăng 
mạnh tuy nhiên tín hiệu phân kỳ vẫn hiện hữu ở hầu hết 
các chỉ báo kỹ thuật. Chỉ số tâm lý tuần giữ nguyên ở 
mức 67 và thanh khoản giảm sút mạnh cho thấy tâm lý 
thị trường thận trọng bất chấp chỉ số lập đỉnh 10 năm. 
Nhóm cổ phiếu lớn cũng không đồng nhất và luân 
chuyển nhanh, đà tăng điểm hiện thiếu bền vững. 

Đồ thị ngày: VN-Index liên tiếp có 4 phiên tăng điểm sau 
kỳ nghỉ, đường giá liên tiếp vượt khỏi dải bollinger trên, 
các chỉ báo kỹ thuật RSI, MFI cũng đã bước vào vùng 
mua quá. Cùng với thanh khoản tiếp tục có xu hướng 
giảm sút, nguy cơ điều chỉnh hoặc đà tăng chững đi vào 
trong  dải bollinger rất dễ xảy ra trong tuần tới.   

Một vài đặc điểm chú ý: 

 VN-Index tăng mạnh theo đà với sự hỗ trợ của các cổ 
phiếu lớn trong khi thanh khoản giảm sút.  

 Đồ thị ngày đã hết dấu hiệu phân kỳ, trong khi đồ thị 
tuần vẫn hiện hữu. 

Đồ thị kỹ thuật VN-Index 

    

Nhận định: VN-Index sẽ tiếp tục tăng điểm theo đà, và 
xác lập đỉnh mới 10 năm. Tuy nhiên 2 chỉ số chính không 
đồng thuận, cùng với giá trị giao dịch giảm sút, chúng tôi 
lo ngại về tính bền vững của chỉ số. Hoạt động rung lắc 
sẽ sớm diễn ra.  
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Thông tin vĩ mô  

Thế giới 
Diễn biến vĩ mô thế giới trong tuần vừa qua xoay 
quanh các sự kiện tiêu biểu: 

 Ngày 7/9, Ngân hàng Trung ương châu Âu 
(ECB) quyết định giữ nguyên mức lãi suất cơ 
bản và chương trình mua trái phiếu khổng lồ. 
Phát biểu sau cuộc họp chính sách của ECB, 
người phát ngôn của ngân hàng này thông báo Hội 
đồng quản trị của ECB đã bỏ phiếu giữ nguyên lãi 
suất tái cấp vốn ở mức 0%. Các nhà hoạch định 
chính sách cũng quyết định giữ nguyên mức lãi 
suất cho vay là 0,25% và lãi suất tiền gửi là - 0,4%. 
Ngoài ra, ngân hàng vẫn tiếp tục duy trì kế hoạch 
thu mua 60 tỷ euro (khoảng 72 tỷ USD)/tháng trái 
phiếu chính phủ và doanh nghiệp tới tháng 
12/2017 theo chương trình nới lỏng tiền tệ "có định 
lượng." 

 Cơn sốt đất hiếm toàn cầu lại bùng nổ vì Trung 
Quốc. Đất hiếm là kim loại quan trọng trong ngành 
công nghiệp điện tử và năng lượng toàn cầu. 
Trong vài tháng gần đây, giá của các loại đất hiếm 
“nhẹ” bao gồm neodymium và praseodymium đã 
tăng chóng mặt. Nguyên nhân là do Trung Quốc, 
nước sản xuất hơn 80% lượng đất hiếm trên toàn 
thế giới, siết chặt kiểm soát với các mỏ khai thác 
đất hiếm bất họp pháp nằm trong chiến dịch giải 
quyết tình trạng ô nhiễm môi trường và thắt chặt 
kiểm soát với ngành công nghiệp khổng lồ mà Bắc 
Kinh đang triển khai. 

 Thứ sáu, giá vàng kỳ hạn tháng 12 tiến 0.15% 
lên mức 1,352.36 USD/oz, mức đỉnh 1 năm. 
Nguyên nhân là do đồng USD giảm xuống mức 
thấp nhất trong vòng 32 tháng trước nỗi lo của các 
nhà đầu tư rằng Fed sẽ không tăng lãi suất trong 
tháng 12, sau khi chủ tịch Fed New York nghiêng 
ít hơn về lập trường diều hâu trong quyết định thắt 
chặt chính sách tiền tệ. 

 Kết thúc phiên giao dịch ngày thứ Sáu, giá dầu 
thô WTI giao tháng 10 giảm hơn 3% xuống 
47,48 USD/thùng, mức đóng cửa thấp nhất 
trong tuần. 2 tuần kể từ khi cơn bão Harvey ập tới 
khu vực Texas khiến 1/4 công suất lọc đầu bị ảnh 
hưởng, giá dầu thô liên tục phải chịu áp lực do 
hoạt động lọc dầu phục hồi chậm chạp, gây áp lực 
tới nhu cầu dầu thô. Ngoài ra, các nhà đầu tư tiếp 
tục theo dõi ảnh hưởng của cơn bão Irma lên nhu 
cầu dầu thô. Cơn bão Irma được dự báo sẽ ập tới 
Florida vào thứ 7 tuần này. 

Việt Nam 
Tâm điểm vĩ mô Việt Nam tuần qua: 

 Trong tháng 8, Việt Nam xuất siêu 1,6 tỷ USD, 
cho thấy tốc độ tăng trưởng nền kinh tế trong 
tháng 8 khá vững. Cụ thể, kim ngạch xuất khẩu 
hàng hóa Việt Nam đạt 19,7 tỷ USD, tăng 11,9% 

so với tháng 7. Tính chung trong 8 tháng đầu năm, 
kim ngạch xuất khẩu đạt 135,03 tỷ USD, tăng 
19,3% so với cùng kỳ năm ngoái. kim ngạch nhập 
khẩu hàng hóa trong tháng 8 đạt 18,1 tỷ USD, tăng 
4,5% so với tháng trước. Tính chung trong 8 tháng 
đầu năm kim ngạch nhập khẩu hàng hóa đạt 135,8 
tỷ USD, tăng 22,5% so với cùng kỳ năm ngoái. 

 Theo báo cáo của Uỷ ban Giám sát Tài chính 
(UBGSTC), tín dụng tháng 8 tiếp tục tăng 
trưởng tích cực. Ước tính đến hết tháng 8/2017, 
tín dụng tăng khoảng 11,5% so với cuối năm 2016, 
cùng kỳ năm trước tăng 10,2%. Trong đó tỷ trọng 
tín dụng trung dài hạn tiếp tục xu hướng giảm, tín 
dụng ngắn hạn ước tăng 14,1% (cùng kỳ năm 
2016 tăng 9%), chiếm 45,9% tổng tín dụng (cuối 
năm 2016 là 44,9%). Tín dụng trung dài hạn ước 
tăng 8,8%, cùng kỳ năm ngoái tăng 11,1%, chiếm 
54,1% tổng tín dụng. Cơ cấu tín dụng theo loại tiền 
tiếp tục duy trì ổn định với tín dụng VNĐ chiếm chủ 
yếu trong tổng tín dụng (91,5%) trong khi tín dụng 
ngoại tệ là 8,5%.  Đáng chú ý tốc độ tăng trưởng 
tín dụng ngoại tệ cao hơn nhiều so với cùng kỳ với 
mức tăng 11,5%, cao hơn đáng kể so với cùng kỳ 
năm trước (1,7%) và tập trung chủ yếu ở nhóm 
ngân hàng thương mại cổ phần. Tín dụng VNĐ 
ước tăng 11% so với cuối năm 2016 

 HSBC chính thức công bố Báo cáo triển vọng 
kinh tế cả năm 2017 và 2018. Trong đó, HSBC 
dự báo tăng trưởng GDP năm nay sẽ thấp hơn 
năm ngoái ở mức 6% so với 6,2%. Tuy nhiên ngân 
hàng này bày tỏ lạc quan triển vọng kinh tế Việt 
Nam trong năm tới với mức dự báo tăng trưởng 
GDP 6,8%. Điểm sáng của kinh tế Việt Nam được 
HSBC đánh giá là nhờ vào chi tiêu tiêu dùng và 
đầu tư với dự báo mức tăng trưởng cao thứ 2 khu 
vực chỉ xếp sau Philippines.  

 Theo báo cáo của Ủy ban Giám sát Tài chính 
quốc gia, tính đến ngày 15/8, bội chi Ngân sách 
Nhà nước (NSNN) ước 40.350 tỷ đồng, giảm 
63,8%, bằng 22,6% dự toán. Cụ thể, thu NSNN 
tính đến 15/8 đạt gần 707.000 tỷ đồng, tăng hơn 
17% so cùng kỳ năm ngoái, bằng 58,3% dự toán. 
Chi NSNN hơn 747.000 tỷ đồng, tăng 4,5%, bằng 
53,7% dự toán. Bội chi NSNN ước 40.350 tỷ đồng, 
giảm 63,8%, bằng 22,6% dự toán. Nguyên nhân 
bội chi NSNN giảm mạnh là do sự phục hồi của 
thu dầu thô và thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 
(lần lượt tăng 13,8% và 34,3%; cùng kỳ 2016 giảm 
45,1% và giảm 11,1%). Ngoài ra, còn do giải ngân 
vốn đầu tư xây dựng cơ bản chậm, chỉ được 
127.460 tỷ đồng, bằng 36,2% dự toán; cùng kỳ 
2016 bằng 42,1% dự toán) và không tính chi trả 
nợ gốc vào bội chi NSNN từ năm tài khóa 2016. 

  

http://cafef.vn/trien-vong-kinh-te.html
http://cafef.vn/trien-vong-kinh-te.html
http://cafef.vn/ngan-sach-nha-nuo.html
http://cafef.vn/ngan-sach-nha-nuo.html
http://cafef.vn/dau-tho.html
http://cafef.vn/giai-ngan-von.html
http://cafef.vn/giai-ngan-von.html
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Danh mục ngắn hạn 

Hiệu suất danh mục giảm -0.57% trong khi VN-Index tăng 1.58% trong tuần.  

Thực hiện mua mới cổ phiếu DRH tuần này khi cô phiếu đang có xu hướng hồi phục về giá và thanh khoản trong 

những phiên giao dịch cuối tuần trước. Giá hợp lý 25-25.4, giá mục tiêu 27.9, thực hiện cắt lỗ tại mức 24.1. 

Hiệu suất cụ thể của danh mục ngắn hạn được thể hiện trong bảng sau:  

Bảng các cổ phiếu đang khuyến nghị Mua /Bán /Trading trong danh mục ngắn hạn 

TT Mã Ngày mua Giá mua 
Giá tuần 

trước 
Giá hiện 

tại 
Hiệu suất 

1 tuần 
Hiệu suất 

tổng 
Dừng 

lỗ 
Mục 
tiêu 

1 HNG 17/07/2017 10.35 9.31 9.18 -1.40 -11.30 9 14 

2 PVI 7/8/2017 34.2 34.7 34.6 -0.29 1.17 32.5 39.3 

3 LSS 21/08/2017 13.2 12.15 11.9 -2.06 -9.85 12.5 15.2 

4 SMC 28/08/2017 22.5 23.55 24 1.91 6.67 20 26 

5 SSI 3/9/2017 25.2 25.2 24.95 -0.99 -0.99 23.9 27.7 

Trung bình        -0.57% -2.86%     

Nguồn: BSC Research  
 

     

Bảng các cổ phiếu khuyến nghị MUA mới trong danh mục ngắn hạn 

TT Mã Ngày mua Giá mua 
Tích lũy 
(phiên) 

Dừng lỗ Mục tiêu 

1 DRH 11/9/2017 25.4 16 24.1 27.9 
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Danh mục cơ bản 

Hiệu suất danh mục cơ bản tăng 0.9% trong khi VN-Index tăng 1.6% trong tuần. 

Bảng các cổ phiếu đang khuyến nghị Mua /Bán /Trading trong danh mục cơ bản 

Mã Ngày mua Giá mua 
Giá tuần 

trước 
Giá hiện 

tại 
Giá mục 

tiêu 
Hiệu suất 1 

tuần 
Hiệu suất 

từ khi mua  
Khuyến 

nghị 

PVT 23/06/2016     11.1      14.6      14.9      16.1  2.1% 34.2% Nắm giữ 

C47 21/7/2017     19.3      22.2      22.6      21.5  1.8% 17.1% Mua 

CTI 29/7/2017     29.7      29.3      29.2      34.2  -0.3% -1.7% Mua 

MWG 7/8/2017   106.5    109.4    109.5    127.0  0.1% 2.8% Mua 

Trung bình        0.9% 13.1%  

Nguồn: BSC Research  

Thông tin các ngành và hàng hóa: 

Thông tin các ngành: 

Ngành Ô tô: Đại gia ô tô lỗ nặng (Link) 

Ngành Thép: Cháy nhà máy thép Trung Quốc, giá thép tăng mạnh (Link) 

Ngành Sản xuất: Số đơn đặt hàng tăng mạnh, PMI Việt Nam tháng 8 đạt 51,8 điểm (Link) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cafef.vn/dai-gia-o-to-lo-nang-dong-showroom-di-ban-nuoc-ngot-quan-ao-20170908065856642.chn
http://cafef.vn/chay-nha-may-thep-trung-quoc-gia-thep-tang-manh-20170901155213526.chn
https://www.stockbiz.vn/News/2017/9/1/766478/so-don-dat-hang-tang-manh-pmi-viet-nam-thang-8-dat-51-8-diem.aspx
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Cập nhật các cổ phiếu cơ bản khuyến nghị trong 12 tháng của BSC: 

STT Mã 
Khuyến 

nghị 
Ngày ra báo 

cáo 
Giá ngày 

ra báo cáo 
Giá mục 

tiêu 
Giá hiện 

tại 
Hiệu suất 

Link tải 
báo cáo 

1 REE Mua 8/3/07 38.2 43.4 35.2 -7.9% Click 

2 HDC Mua 8/2/07 15.9 18.3 17.1 7.5% Click 

3 NKG Mua 7/26/07 31.9 42.9 33.1 3.8% Click  

4 PPC Mua 7/26/07 21.0 23.3 20.4 -2.9% Click  

5 HNG Mua 7/14/17 10.1 20.1 9.2 -9.1% Click  

6 RAL Mua 7/14/17 136.0 167.5 120.3 -11.5% Click  

7 PNJ Mua 6/22/17 96.7 117.2 109.6 13.3% Click  

8 C47 Mua 6/14/17 15.0 19.9 22.6 50.7% Click  

9 DRI Mua 6/13/17 12.8 15.7 13.0 1.6% Click  

10 FPT Mua 6/6/17 44.3 52.0 47.7 7.7% Click  

11 HPG Mua 6/6/17 28.5 33.6 36.0 26.1% Click  

12 VCB Nắm giữ 6/6/17 38.7 41.0 37.7 -2.6% Click  

13 KSB Mua 6/6/17 53.0 63.5 51.0 -3.8% Click  

14 VGC Mua 5/29/17 17.6 21.2 19.5 10.8% Click  

15 PHR Mua 5/22/17 30.5 36.8 40.0 31.1% Click  

16 ACB Mua 5/9/17 23.8 30.2 28.1 18.1% Click 

17 PVT Nắm giữ 5/9/17 12.7 16.2 14.9 17.3% Click 

18 PVI Mua 4/25/17 29.5 37.0 34.6 17.3% Click 

19 MBB Mua 4/18/17 15.2 23.0 22.8 49.7% Click 

20 PLX Mua 4/18/17 43.2 47.6 66.9 54.9% Click 

21 NKG Mua 4/4/17 27.9 31.7 33.1 18.5% Click 

22 SAV Mua 3/31/17 8.5 12.9 11.4 34.1% Click 

23 SCR Mua 3/31/17 8.0 11.0 11.2 39.4% Click 

24 APC Mua 3/21/17 25.1 30.2 37.0 47.4% Click 

25 CTI Mua 3/21/17 29.1 31.8 29.2 0.3% Click 

26 CMG Mua 3/9/17 14.7 18.9 17.2 17.0% Click 

27 VSC Mua 2/27/17 59.3 72.4 53.0 -10.6% Click 

28 HT1 Mua 2/8/17 18.4 24.9 16.1 -12.5% Click 

29 VGT Nắm giữ 12/31/16 17.1 12.4 11.5 -32.7% Click 

30 HVN Mua 12/31/16 39.2 43.5 24.6 -37.2% Click 

31 BCC Mua 12/21/16 14.8 21.8 8.6 -41.9% Click 

32 SAB Mua mạnh 12/5/16 110.0 168.6 281.7 156.1% Click 

33 ACV Mua 11/16/16 25.0 31.8 58.3 133.2% Click 

34 DGC Mua 11/11/16 43.7 55.4 33.9 -22.4% Click 

35 DHC Mua 10/12/16 39.5 46.5 33.0 -16.5% Click 

36 ITD Mua 10/5/16 21.3 24.4 19.4 -8.9% Click 

37 GMX Mua 9/19/16 21.8 27.1 25.4 16.5% Click 

38 HSG Mua 9/6/16 44.1 48.5 28.7 -35.0% Click 

39 BFC Mua 8/31/16 41.0 48.0 39.9 -2.7% Click 

40 MWG Mua 8/11/16 68.9 90.2 109.5 58.9% Click 

Trung bình           14.3%   

 
Ghị chú: Giá ngày ra báo cáo, giá mục tiêu được điều chỉnh khi trả cổ tức tiền mặt, cổ phiếu thưởng, hoặc phát hành tăng vốn 
Nguồn: BSC Research 

 

https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1106989
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1096106
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1066878
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1055765
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1040690
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1040693
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1010980
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1010792
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1001181
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1001181
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1001151
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1001181
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1001178
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000599
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000569
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000550
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000508
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000474
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000427
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000426
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000368
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000362
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000363
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000296
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000297
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000235
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000181
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000130
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=1000037
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999999
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999933
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999857
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999771
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999736
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999571
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999477
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999475
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999344
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999321
https://www.bsc.com.vn/Pages/DownloadReport.aspx?ReportID=999244
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Danh mục Canslim 

Hiệu suất danh mục tăng 2.22% trong khi VN-Index tăng 1.6% trong tuần. 

HPG tư vấn tăng tỷ trọng tuần qua có mức tăng tốt 3.5%,  

Bảng các cổ phiếu đang khuyến nghị Mua /Bán /Trading trong danh mục Canslim 

TT Mã Ngày mua Giá mua 
Giá tuần 

trước 
Giá hiện 

tại 
Hiệu suất 
1 tuần (%) 

Hiệu suất 
tổng (%) 

Dừng lỗ Mục tiêu 

1 MBB 04/27/15     13.1      23.5  22.8 -3.2% 73.7%     20.3      24.0  

2 HPG 10/28/16     27.2      35.1  36.0 2.4% 32.2%     30.0      35.0  

3 VCS 12/07/16     67.2    179.0  196.8 9.9% 192.9%   120.9    150.0  

4 CSV 24/7/17     33.1      33.0  34.5 4.4% 4.1%     30.5      39.0  

5 CAV 31/7/17     54.3      52.7  52.4 -0.6% -3.5%     51.8      65.0  

6 SBA 31/7/17     16.0      15.5  15.6 0.3% -2.8%     14.2      19.0  

Trung bình         2.22% 49.41%     

Nguồn: BSC Research  
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Phụ lục 

Các cổ phiếu ảnh hưởng VN-Index tuần từ 04/09 – 08/09/2017 
10 cổ phiếu ảnh hưởng tăng đến VN-Index   10 cổ phiếu ảnh hưởng giảm đến VN-Index 

STT Mã % tăng Điểm số   STT Mã % giảm Điểm số 

1 SAB 10.7% 6.9   1 VNM 1.6% -1.4 

2 GAS 5.9% 2.8   2 BID 3.3% -0.9 

3 MSN 10.4% 2.3   3 MBB 3.0% -0.5 

4 VIC 2.4% 1.2   4 CTG 1.6% -0.4 

5 ROS 5.6% 1.2   5 CII 6.8% -0.3 

6 VPB 5.2% 1.0   6 DHG 3.4% -0.2 

7 HPG 2.4% 0.5   7 FPT 1.9% -0.2 

8 QCG 24.3% 0.4   8 HSG 4.0% -0.2 

9 VJC 2.4% 0.4   9 VHC 7.2% -0.1 

10 VCB 0.7% 0.4   10 SBT 3.9% -0.1 

 Tổng  17.1    Tổng  -4.3 

 
VN-Index  12.5    VN-Index   12.5 

Các cổ phiếu khối ngoại mua bán ròng nhiều nhất trong tuần 34 
STT Mã Mua ròng  STT Mã Bán ròng 

1 PLX 56.3   1 NVL       (116.5) 

2 VNM 25.7   2 MSN         (75.4) 

3 GAS 20.2   3 HSG         (25.0) 

4 SSI 20.0   4 BMP         (22.5) 

5 VCB 18.5   5 GMD         (17.7) 

6 SAB 15.1   6 SKG         (15.5) 

7 AAA 14.2   7 STB         (15.5) 

8 LDG 12.2   8 ROS         (14.3) 

9 DCM 12.1   9 DPM  (8.9) 

10 CTD 11.2   10 PHR  (8.6) 

Tổng  205.4     (319.8) 

 
Các thị trường chủ chốt và trong khu vực 
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Phụ lục 1: Review ETFs quý III ít biến động. 

ETF VNM công bố danh mục điều chỉnh trong quý III vào sáng 9/9, trong đó quỹ bổ sung cổ phiếu HBC và 
loại cổ phiếu FLC 

Danh mục dự kiến như sau: 

STT Mã 
Tỷ trọng 

mới 
Chênh tiền Số lượng Trạng thái 

1 VNM 8.0%  1,686,228       258,218    

2 VIC 8.0%        (3,609,119)  (1,673,821)   

3 ROS 7.0%  2,129,972       436,069    

4 NVL 6.5%  1,982,057       748,210    

5 MSN 6.0%    650,825       311,368    

6 VCB 5.5%   (325,412)    (199,326)  

7 SBT 5.0%  2,484,967    1,756,481    

8 SSI 4.5%    680,408       617,256   

9 HPG 4.3%        (2,137,228)  (1,385,692)   

10 BVH 3.2%    133,894        56,452    

11 VCG 3.0%   (275,668)    (288,689)   

12 STB 2.5%        (1,976,344)  (3,838,669)   

13 HAG 2.3%      42,665       114,200   

14 KDC 2.1%      21,065        11,762    

15 DPM 2.0%   (241,117)    (234,162)   

16 NT2 1.7%    511,487       448,785    

17 HSG 1.6%    185,210       141,001    

18 HBC 1.5%  4,513,255    1,796,212   Thêm mới 

19 FLC 0.0%        (4,467,024)      (13,356,989)  Loại bỏ 

 

Danh mục 2 cô phiếu dự kiến cơ cấu kỳ này: 

STT MÃ ± GT FTSE ± GT VNM ± KL FTSE ± KL VNM ± Tổng KL 

1 ASM (199,864)                      -    (370,769)                       -    (370,769) 

2 BHS (506,209)                      -    (532,575)                       -    (532,575) 

3 BVH                    -    133,894                 -    56,452  56,452  

4 CII (900,739) 0  (593,313)                       -    (593,313) 

5 DPM (379,370) (241,117) (370,804) (234,162) (604,966) 

6 FLC (600,881) (4,467,024) (1,593,351) (13,356,989) (14,950,340) 

7 GTN (1,608,546)                      -    (2,249,489)                       -    (2,249,489) 

8 HAG                    -    42,665                 -    114,200  114,200  

9 HBC 290,424  4,513,255  123,593  1,796,212  1,919,805  

10 HPG (1,010,390) (2,137,228) (677,319) (1,385,692) (2,063,011) 

11 HSG 12,983  185,210  10,104  141,001  151,105  

12 ITA (229,798)                      -    (1,299,045)                       -    (1,299,045) 

13 KBC (191,736)                      -    (294,406)                       -    (294,406) 

14 KDC                    -    21,065                 -    11,762  11,762  

15 MSN (2,330,447) 650,825  (1,138,912) 311,368  (827,544) 
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16 NT2                    -    511,487                 -    448,785  448,785  

17 NVL 519,088  1,982,057  190,570  748,210  938,780  

18 PLX 12,561,655                       -    4,229,090                        -    4,229,090  

19 PVD 54,602                       -    84,988                        -    84,988  

20 ROS (1,352,827) 2,129,972  (313,704) 436,069  122,364  

21 SBT (590,550) 2,484,967  (464,369) 1,756,481  1,292,113  

22 SSI (1,795,100) 680,408  (1,654,914) 617,256  (1,037,658) 

23 STB (588,750) (1,976,344) (1,133,842) (3,838,669) (4,972,511) 

24 VCB (676,410) (325,412) (413,766) (199,326) (613,092) 

25 VCG                    -    (275,668)                -    (288,689) (288,689) 

26 VIC (1,650,658) (3,609,119) (842,002) (1,673,821) (2,515,823) 

27 VNM 1,480,861  1,686,228  226,617  258,218  484,834  
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Khuyến cáo sử dụng 
Bản báo cáo này của Công ty Cổ phần Chứng khoán Ngân hàng Đầu tư và phát triển Việt Nam (BSC), chỉ cung cấp những 
thông tin chung và phân tích về tình hình kinh tế vĩ mô cũng như diễn biến thị trường chứng khoán trong tuần. Báo cáo 
này không được xây dựng để cung cấp theo yêu cầu của bất kỳ tổ chức hay cá nhân riêng lẻ nào hoặc các quyết định 
mua bán, nắm giữ chứng khoán. Nhà đầu tư chỉ nên sử dụng các thông tin, phân tích, bình luận của Bản báo cáo như 
là nguồn tham khảo trước khi đưa ra những quyết định đầu tư cho riêng mình. Mọi thông tin, nhận định và dự báo và 
quan điểm trong báo cáo này được dựa trên những nguồn dữ liệu đáng tin cậy. Tuy nhiên Công ty Cổ phần Chứng khoán 
Ngân hàng đầu tư và phát triển Việt Nam (BSC) không đảm bảo rằng các nguồn thông tin này là hoàn toàn chính xác 
và không chịu bất kỳ một trách nhiệm nào đối với tính chính xác của những thông tin được đề cập đến trong báo cáo 
này, cũng như không chịu trách nhiệm về những thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay một phần nội dung của bản 
báo cáo này. Mọi quan điểm cũng như nhận định được đề cập trong báo cáo này dựa trên sự cân nhắc cẩn trọng, công 
minh và hợp lý nhất trong hiện tại. Tuy nhiên những quan điểm, nhận định này có thể thay đổi mà không cần báo trước. 
Bản báo cáo này có bản quyền và là tài sản của Công ty Cổ phần Chứng khoán Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt 
Nam (BSC). Mọi hành vi sao chép, sửa đổi, in ấn mà không có sự đồng ý của BSC đều trái luật. Bất kỳ nội dung nào của 
tài liệu này cũng không được (i) sao chụp hay nhân bản ở bất kỳ hình thức hay phương thức nào hoặc (ii) được cung 
cấp nếu không được sự chấp thuận của Công ty Cổ phần Chứng khoán BIDV. 
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